
 
 

 

Página 1 de 3 

 

1° TERMO ADITIVO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 
 

OBJETO: DESTINADO À AQUISIÇÃO DE ROLO COMPACTADOR DE ASFALTO. 
 

Fica aditado o referido Edital, para constar que: 
 

1 – O Item 2. CARACTERISTICAS do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA do Edital passa a ter a seguinte redação: 
 
 2. CARACTERISTICAS 

 
2.1  - ROLO COMPACTADOR, atendendo conjuntamente e aproximadamente as seguintes características 

técnicas: 
 
-PESO OPERACIONAL MÍNIMA: 2.700 KG 

-LARGURA MÍNIMA CILINDRO: 1.150 MM 

-CABINE ROPS 

-PESO MODULO DIANTEIRO MINIMO: 1.250 KG 

-PESO MODULO TRASEIRO MÍNIMO: 1.335 KG 

-VELOCIODADE MINIMA: 10 KM/H 

-OSCILAÇÃO VERTICAL MINIMA DE 9,9° 

-SUBIDA MINIMA DE RAMPA: 42% 

-FORÇA CENTRIFUGA MINIMA: 3.350 KGF 

-AMPLITUDE NOMINAL MÍNIMA: 0.5 MM 

-AMPLITUDE NOMINAL MÁXIMA: 0.55 MM 

-FREQUENCIA VIBRAÇÃO MÍNIMA: 3.700 VPM 

-TANQUE DE ÁGUA DE NO MINIMO 159 LITROS 

-MOTOR A DIESEL REFRIGERADO A AGUA COM POTÊNCIA MÍNIMO DE 34 HP 

-TANQUE DE COMBUSTIVEL DE NO MINIMO 48 LITROS 

-TRAÇÃO NOS DOIS CILINDROS 

-FREIO DE SERVIÇO HIDROSTÁTICO NA ALAVANCA FRENTE E RÉ 

-FREIO DE EMERGENCIA MULTIDISCOS NOS DOIS CILINDROS DE COMPACTAÇÃO, LARGURA MÍNIMA DE 

1.310 MM 

-RAIO DE GIRO EXTERNO MINIMO DE 3.750 MM 

 

2 – O ANEXO V – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL do Edital passa 
a ter a seguinte redação: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 
ANEXO V – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

RAZÃO SOCIAL: 

ENDEREÇO: 

CIDADE: CEP: FONE/FAX: 

E-MAIL: CNPJ Nº 



 
 

 

Página 2 de 3 

 

PROPOSTA FINANCEIRA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ROLO COMPACTADOR DE ASFALTO, em atendimento a Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, conforme 
especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 

ITEM QTD. ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS: 
MARCA / 
MODELO 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

01 01 

ROLO COMPACTADOR, atendendo conjuntamente e 
aproximadamente as seguintes características técnicas: 
-PESO OPERACIONAL MÍNIMA: 2.700 KG 
-LARGURA MÍNIMA CILINDRO: 1.150 MM 
-CABINE ROPS 
-PESO MODULO DIANTEIRO MINIMO: 1.250 KG 
-PESO MODULO TRASEIRO MÍNIMO: 1.335 KG 
-VELOCIODADE MINIMA: 10 KM/H 
-OSCILAÇÃO VERTICAL MINIMA DE 9,9° 
-SUBIDA MINIMA DE RAMPA: 42% 
-FORÇA CENTRIFUGA MINIMA: 3.350 KGF 
-AMPLITUDE NOMINAL MÍNIMA: 0.5 MM 
-AMPLITUDE NOMINAL MÁXIMA: 0.55 MM 
-FREQUENCIA VIBRAÇÃO MÍNIMA: 3.700 VPM 
-TANQUE DE ÁGUA DE NO MINIMO 159 LITROS 
-MOTOR A DIESEL REFRIGERADO A AGUA COM POTÊNCIA 
MÍNIMO DE 34 HP 
-TANQUE DE COMBUSTIVEL DE NO MINIMO 48 LITROS 
-TRAÇÃO NOS DOIS CILINDROS 
-FREIO DE SERVIÇO HIDROSTÁTICO NA ALAVANCA FRENTE E 
RÉ 
-FREIO DE EMERGENCIA MULTIDISCOS NOS DOIS CILINDROS 
DE COMPACTAÇÃO, LARGURA MÍNIMA DE 1.310 MM 
-RAIO DE GIRO EXTERNO MINIMO DE 3.750 MM 

   

 
DECLARAÇÃO 

1 - Declaro que o prazo de eficácia desta proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data da entrega de seu respectivo envelope (art. 
64, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93). 
2 - Declaro, sob as penas da lei, que os produtos ofertados atendem todas as especificações exigidas no edital, na legislação e norma 
técnica em vigor. 
3 - Declaro que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta 
proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro. 
 

Nome do representante que assinará o contrato: 

Identidade nº: CPF nº: 

Cargo:  Endereço: 

E-mail profissional: E-mail pessoal: 

 

Nome do representante responsável pela proposta: 

Identidade nº: CPF nº: 

Local e Data: 

Assinatura: 

 

3  – Fica reaberto o presente certame e o recebimento dos envelopes e 
Credenciamento, acontecerá à partir das 09h00min do dia 19 de maio de 2023. 

 
4  - Continuam em vigor todos os demais itens do edital original. 

 
Pilar do Sul/SP, 03 de maio de 2023. 

 
MARCO AURELIO SOARES 

Prefeito Municipal 



 
 

 

Página 3 de 3 

 

 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Municipal de Licitações, com sede na Rua Tenente Almeida, 265 

– Centro faz saber que se encontra disponível o 1º Termo Aditivo ao Edital do 

Pregão Presencial n.º 05/2023, DESTINADO À AQUISIÇÃO DE ROLO 

COMPACTADOR DE ASFALTO. 

Fica reaberto o presente certame e o recebimento dos envelopes e 

Credenciamento, acontecerá à partir das 09h00min do dia 19 de maio de 2023. 

 

Mais informações: 

 Presencialmente no Paço Municipal, Departamento de Licitações 

 Pelo telefone: (15) 3278-9700 Ramal 217 – Licitações 

 Pelo e-mail: licitacao@pilardosul.sp.gov.br  

 Pelo site: www.pilardosul.sp.gov.br  

 

 

Pilar do Sul – SP, 03 de maio de 2023. 

 

 

 

FERNANDA CASTANHO FOGAÇA 

Diretora de Licitações 

 

mailto:licitacao@pilardosul.sp.gov.br
http://www.pilardosul.sp.gov.br/

